
 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

_________________ 
 
 

Determina del Responsabile 
del Servizio Tecnico Comunale 

 
 

N. 86/T/16 
 
OGGETTO: FORNITURA GAS NATURALE UTENZE COMUNALI. 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE S.C.R. PIEMONTE S.p.A. FORNITURA DI GAS 
NATURALE 5 (GARA 99-2016), PERIODO 01.01.2017 – 31.12.2017. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
CODICE CIG: 6786042303 
CODICE CIG DERIVATO: 6904986EB1 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
PREMESSO che è prossima alla scadenza la convenzione, sottoscritta per l’anno 2016 riguardante la fornitura di 
gas naturale per le utenze comunali; 
PRESO ATTO che risulta necessario provvedere alla sottoscrizione di nuova convenzione al fine di dare continuità 
al suddetto servizio di fornitura attraverso la consultazione dei portali di CONSIP e S.C.R. Piemonte S.p.A. ed 
individuare le Ditte aggiudicatarie dei bandi per la fornitura relativa all’anno 2017; 
RICHIAMATA la propria Determina n. 77/T/15 in data 19.12.2015 con la quale veniva affidata la fornitura di gas 
naturale per le utenze comunali per l’anno 2016 tramite adesione alla convenzione della centrale di committenza 
regionale S.C.R. Piemonte S.p.a. lotto 2 – Alessandria – fornitura gas naturale 4 (gara 56-2015), alla società 
UNOGAS Energia S.p.A., P.IVA 01368720080, con sede amministrativa in via Periane n. 21, Taggia (IM); 
VISTO l’art. 1, della legge n. 135 del 7 agosto 2012 in merito alla “Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e 
servizi e trasparenza delle procedure”;  
TENUTO CONTO che ai sensi del principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 4/2 del 
D.Lgs. n. 118/11, il servizio diverrà esigibile nell’anno 2017;  
VISTO l'art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016; 
DATO ATTO che a seguito dell’espletamento di nuova procedura di gara ad evidenza pubblica, (Fornitura di gas 
naturale 5 – lotto 2 – gara 99-2016), la S.C.R. Piemonte S.p.A. ha individuato il fornitore per l’approvvigionamento 
di gas naturale per l’anno 2017 a favore degli Enti di cui all’art. 3, comma 1, lett. a) della L.R. n. 19/2007 e che è 
risultata aggiudicataria per tale fornitura la Società UNOGAS Energia S.p.A. di Taggia (IM), P.IVA 01368720080; 
CONSIDERATE le condizioni economiche e contrattuali offerte dalla predetta Convenzione, la serietà e la 
competenza dimostrata e l’assistenza offerta dalla Società UNOGAS Energia S.p.A. fino ad oggi nell’espletamento 
del servizio affidato; 
DATO ATTO che: 
 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il CIG derivato n. ; 
 l’ammontare presunto previsto per l’anno 2017, corrisponde a € 32.000,00, IVA di legge compresa; 
RAVVISATA la necessità di impegnare le somme necessarie per il pagamento delle forniture di gas naturale alla 
Società UNODAS Energia S.p.A. per l’anno 2017; 
ATTESO che l’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al fine 
di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e che qualora l’appaltatore non assolva agli 
obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il 
presente affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 
VISTI: 
 il D.Lgs. n. 50/2016, nonché il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte vigente; 



 il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2017/2019 aggiornato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 31 del 12.11.2016; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
 il Decreto Sindacale n. 2 del 01.06.2016; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di aderire alla convenzione stipulata dalla S.C.R. Piemonte S.p.A. con la Società UNOGAS Energia S.p.A., via 
Periane n. 21, Taggia (IM), P.IVA 01368720080, per la fornitura di gas naturale per le utenze comunali; 

2) Di dare atto che la fornitura è affidata alle condizioni termini e modalità stabiliti dalla “Convenzione per la 
fornitura di gas naturale 5, lotto 2” (gara 99-2016), attivata ai sensi della L.R. n. 19/2007 da S.C.R. Piemonte 
S.p.A. con la Società UNOGAS Energia S.p.A.  

3) Di assumere i seguenti impegni di spesa per la somma complessiva di €. 32.000,00 presuntivamente occorrente 
per il periodo Gennaio-Dicembre 2017 relativamente alla fornitura di gas naturale nei vari impianti gestiti dal 
Comune, con imputazione ai seguenti Interventi del Bilancio Pluriennale 2017/2019, annualità 2017, a favore 
della Società UNOGAS Energia S.p.A. 

 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Gestione Importo Descrizione 
01 02 1 03 COMPETENZA 

BILANCIO 2017 
€. 8.500,00 Palazzo 

Municipale 
04 01 1 03 COMPETENZA 

BILANCIO 2017 
€. 7.500,00 Scuola 

dell’Infanzia 
M.Visconti  

04 02 1 03 COMPETENZA 
BILANCIO 2017 

€. 15.000,00 Scuola Primaria 
Papa Giovanni 
XXIII° 

01 05 1 03 COMPETENZA 
BILANCIO 2017

€. 1.000,00 Area Verde 

 

4) Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG derivato per il suddetto affidamento è 
6882590CEE, codice che dovrà essere indicato sulle fatture emesse dalla Società su individuata, ai fini della 
liquidazione delle stesse; 

5) Di dare inoltre atto che la fornitura di energia elettrica da parte della Società UNOGAS Energia S.p.A., avrà 
inizio a far data dal 01 gennaio 2017 e scadenza fissata al 31 dicembre 2017;  

6) Di dare atto altresì che, trattandosi di fornitura la cui necessità è sempre preventiva e soggetta ad imprevisti, si 
procederà, se necessario, ad eventuali successive integrazioni dei presenti impegni di spesa;  

7) Di dare atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in L. 
102/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno 
risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

8) Di dare atto che la fattura derivante dal presente incarico dovrà essere trasmessa esclusivamente tramite la 
piattaforma “FatturaPA” utilizzando il Codice Univoco Ufficio di Fatturazione “UFOD4K”, attribuito al 
Comune di Frugarolo; 

9) Di provvedere al pagamento senza ulteriore atto di liquidazione, su presentazione di fattura debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché previa verifica della 
regolare esecuzione della prestazione di cui trattasi e della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

10) Di pubblicare la presente determinazione nell’area Amministrazione Trasparente del sito comunale, ai 
sensi di quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 ed all’albo pretorio on-line per quindici giorni 
consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

11) Di trasmettere copia della presente determina alla ditta UNOGAS Energia S.p.A. con sede amministrativa 
in via Periane n. 21, Taggia (IM), ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

12) Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..  

 

Frugarolo, lì 12.12.2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
    Geom. Alfredo Rosina 

 
 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 

- Si attesta che l’impegno di spesa per la complessiva spesa presunta di €. 32.000,00 sul bilancio pluriennale 
2017/2019 - annualità 2017, a copertura dei consumi per la fornitura di gas naturale così ripartita: 

 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Gestione Importo Descrizione 
01 02 1 03 COMPETENZA 

BILANCIO 2017 
€. 8.500,00 Palazzo 

Municipale 
04 01 1 03 COMPETENZA 

BILANCIO 2017 
€. 7.500,00 Scuola 

dell’Infanzia 
M.Visconti  

04 02 1 03 COMPETENZA 
BILANCIO 2017 

€. 15.000,00 Scuola 
Primaria Papa 
Giovanni 
XXIII° 

01 05 1 03 COMPETENZA 
BILANCIO 2017

€. 1.000,00 Area Verde 

 

- Si esprime ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il parere di regolarità contabile e si attesta la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

- Ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si appone il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, per l’esecutività. 

- Ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. n. 78/2009, convertito in L. 102/2009, si attesta che il programma 
dei pagamenti conseguente il presente impegno, relativo a spese correnti (tit. 1 – Spesa), è compatibile con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

Frugarolo, lì 12.12.2016 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
         Rag. Perfumo Annamaria 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 
www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 14.12.2016 AL 29.12.2016 
 

Frugarolo, lì 14.12.2016 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          Dott. Marco Visca 
 
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


